CAP. XVI.

**E**collectis autem que fiunt in sanctos. sicut ordinavi in ecclesiis galathie: ita et vos facite per unam sabbati. *Unusquisque vestrum apud se reponat recordes quod ei bene placuerit: ut non cum venero tunc collecte fiat.* Cum autem presens fuero quos approbaueritis per epulas hos mittam perferre gratiam vestram in hierusalem. Quod si dignum fuerit ut ego eam: mecum ibunt. *Tamen autem ad vos cum macedoniā pertransiero.* Nam macedoniam pertransibo. Apud vos autem forsitan manebo. vel etiam hyemabo ut vos me deducatis quoque iero. *Molo enim vos modo in transitu videre.* Spero enim me aliquantulum temporis manere apud vos: si dominus permiserit. Permanebo autem ephesi usque ad penthecosten. *Ostium enim mihi apertum est magnum et evidens et aduersari multi.*

**C**ontra per totas seriem epistole proposuit apostolus corinthus quandam doctrinam generalem. in hoc ultimo capitulo proponit eis quedam specialia et familiaria. Et

## Ad corinthios I.

circa hoc duo facit. Primo monet eos quid ipsi debeat aliis facere. Secundo ostendit quid alii faciat ipsi ibi. Salutem vos ecclesia tecum. Circa primum duo facit. Primo instruit eos de his que debet facere ad absentes. Secundum dico de his que debet facere ad presentes ibi. Vigilate et state in fide tecum. Circa secundum tria facit. Primo instruit eos de his que pertinent ad absentes pauperes sanctos qui sunt in hierusalem. Secundum de his que pertinent ad apostolum ibi. Ueniam ad vos cum tecum. Tertio de his que pertinent ad discipulos ibi. Si autem venerit tecum. Circa ea que debet fieri sanctis qui erant in hierusalem tribus instruit eos apostolus. Primo qualiter elemosyna sanctis facienda: sit colligenda. Secundum qualiter sit conservanda ibi. Unusquisque autem vestrum tecum. Tertio qualiter sit in hierusalem transmittenda ibi. Cum autem presens fuerit tecum. Circa primus sciendum est quod sicut legitur Actu. 4. Mos erat in primis ecclesia ut concorsi ad fidem venderet possessiones et omnia que habebat et precium poneret ad pedes apostolorum et de eis vnicuique prout erat opus pueretur. ut sic nullus haberet proprium: sed essent illis omnia communia. Et sicut dicitur in collationibus patrum omnis religio ab illa sancta societate sumpsit exordium. Contigit autem ut fame peruvlida exorta pauperes sancti qui erant in hierusalem inopia maxima laboraret. unde factum est ut apostoli ordinaret ad ipsorum subventionem quod per alias ecclesias christi collecte fierent. et hec commissio facta est paulo et barnabe. Hallelujah. Dederunt mihi et barnabe tecum. Et quod apostolus super sollicitus erat monebat illos quos quererat ut eis subvenirent: quia sicut ipse ad Romam dicit. Justum est ut a quibus spiritualia receperat temporalia ministraret. Et hoc est quod dicit. De collectis autem que fiunt per ecclesias in sanctos. i. in usum sanctorum et non quorumlibet. Ecclesiis. 12. Da iusto et ne recipias peccatores. Non quod peccatoribus non sit aliquid dandum: sed quia magis debet quis dare elemosynam iusto idigenti quam peccatori.

Sicut ordinarii in ecclesia galathie. ita et vos facite. i. colligite per unam. s. die sabbati. i. septimane. Et hoc ideo ordinatum est ut paulatim qualibet hebdomada aliquid paruum soluerent: ne si simil totum solvissent grauaretur. Et licet eis paululus videretur et quasi insensibile paulatim dare tam completo anno elemosyne insimil collecte magna erat. Uel per unam sabbati intelligitur prima dies post sabbatum. s. dies dominicus. Et hoc ideo illo die fieri volunt apostolus. quia iam inoleuerat consuetudo ut populus in dominicis diebus ad ecclesiam veniret. Lexit. 23. Dies primus celeberrimus erit atque sanctissimus tecum. Et post. Est enim certus atque collecte tecum. De his elemosyna dicit Danielis. 4. Peccata tua elemosynis redime. Et ecclesia. 29. Elemosyna viri quasi sacculus tecum.

Quia vero non solum debet apponi modus in colligendo: sed etiam in conservando. ideo consequenter instruit qualiter collecte conserventur. cum dicit. Unusquisque autem vobis tecum. In quo ostenditur maxima industria apostoli. Ne aliqui crederent quod apostolus ficeret collectas istas magis causa questionis. propter quam necessitatem sanctorum. ideo suspicionem hanc vitans et quantum ad se et quantum ad suos ministros noluit dictam pecuniam a se seu a suis ministris custodiiri: sed ordinavit quod quilibet illud quod sibi placebat elargiri reportaret domini et conservaret seorsum faciens: sic per totum annum. Et huius modo erat: quod apostolus solebat quod quando veniret corinthum vacare collectis: sed doctrine et rebus spiritualibus. Et ideo dicit. Ut non cum venero tecum. Act. 6. Non est equum nos reliquerem tecum. qualiter autem debeat mitti in hierusalem subdit dicens. Cum autem presens fuerit tecum. Quasi dicat. Nec in hoc volo aliquos specialiter onerare

cum presens fuerit. s. ad portandum pecuniam: sed mittam illos quos probaueritis. i. approbaueritis mittendos mittam iquam per epistolam. i. cum epistolis missis a vobis et a nobis laudatorum et comeditorum. s. in quibus continetur quantitas pecunie comedatur studiu nostru et charitas. Mittam iquam perferre gram vestram. i. gratias dabitis sanctis. panisperibus in hierusalem. 2 Cor. 8. Notam facimus vobis gratiam dei tecum. In hierusalem. i. sanctis qui sunt in hierusalem et non solum mittam alios quos probaueritis: sed si dignum fuerit tecum. i. si magna caritas fuerit mecum ibunt: in quo induc eos ad bene et liberaliter soluenduz. Ro. 15. Nunc igitur preficisci hierusalem ministrare sanctis tecum.

Consequenter apostolus instruit eos de his que pertinent ad seipsum. Et circa hoc tria facit. Primo promittit eis suam presentiam dices. Ueniam ad vos cum macedoniam pertransiero tecum. Circa quod sciendum est quod sicut dicitur Act. 16. Uel macedo apparuit apostolo cuius esset troade deprecans eum et dices ei. Transies in macedoniam libera nos. Ut ergo apostolus iussa impleret dispositus se macedoniae itus. Et quia macedonia erat media inter asiam et achaiam in quod est corinthum: ideo dicit. Cum pertransiero in macedoniae veniam ad vos: immo veniam ad vos ide. s. quod tunc ero vobis propior. Sed promittit se facturum apud eos diutinam moram dicens. Apud vos forsitan manebo. i. moram contraham vel etiam hyemabo. i. per totam hyemem permanebo vobiscum: quia multa corrigenda sunt in vobis. Uel causas quare ad eos vadit subdit. cuius dicit. Ut vos me deducatis quocumque iero. Et dicit quocumque quod nesciebat determinate quo iret nisi sicut quod spiritus sanctus inspirabat sibi. Deducatis in qua non defendatis me: sed ut doceatis vias. Tertio cuius dicit. Nolo enim vos tecum. Excusat dilationem sue presentie dupliciter. Uno modo: quod corinthi possent dicere non est necesse quod tatus differas venire: et quod primo vadis in macedonia: quia tu potes venire in achaia et permanere ita quod non traseras per macedoniam. Et ad hoc dicit. licet sic possemus venire ad vos tam non diu possem manere vobiscum: quia statim oportet me esse in macedonia vel redire in asiam. unde quod non lo vos modo in transitu videre: immo modo non veniam primo ad vos: nam ego spero aliquam moram contraham vobiscum si dominus permiserit. Dicit si dominus permiserit: quod forte vel ante quod eam ibi vel postquam iam eam ibi dominus inspiraret ei quod iret ad alium locum vbi faceret maiorem bonum. Alio modo excusat se et hoc videtur magis fratre: quod oportebat eum diu manere apud ephesum quod est in asia: et ideo dicit. Permanebo autem ephesi usque ad pentecosten tecum. Forte hec epistola missa fuit in hyeme seu in vere et tunc post pentecosten debebat ire in macedoniam et morari ibi usque ad hyemem et tunc ire corinthum et hyemare. Rationem autem quare volebat morari ephesi usque ad pentecosten subdit cum dicit. Ostius autem tecum. i. magnum fructum facio in epheso. Et dicit ostium esse apertum magnum. i. multa corda hominum ad credendum para ta: et ceteris: quod sine dicto Loll. 4. Quates simul et pro nobis ut deus aperiat nobis ostium tecum. Et quod sunt multi adversari qui conatur impedire vel subitrare. Si ergo absentarez me tatus fructus posset defacili impediri: immo nolo recedere quousque sitis bene firmati. Apoc. 3. Ecce dedi coram ostium apertum.

## Lectio. II.

**S**i autem venerit thymotheus videte ut sine timore sit apud vos: opus enim domini operatur sicut et ego. Ne quod ergo illius spernat. Deducite asit illi in pace et ve niat ad me. Expecto enim illi cum fratribus. De apollo autem fratre vobis notum facio: quoniam mult

tum rogauit eis ut veniret ad vos cum fratribus: et utique non fuit voluntas eius ut nunc veniret: Ueniet autem cum ei vacuu fuerit. Vigilate stante in fide: viriliter agite et confortamini: oia enim vestra in charitate fiant. Obsecro autem vos fratres nostros domum stephane et fortunati et achaici: quoniam sunt primicie achaie et in ministerium sanctorum ordinauerunt seipso: ut et vos subditi sitis eiusmodi: et omni cooperanti et laboranti. Haudeo autem in presentia stephane et fortunati et achaici: quoniam id quod vobis deerat ipsis suppleuerit. Refecerunt enim et meum spiritum et vestrum. Cognoscitur ergo qui eiusmodi sunt. Salutat vos omnes ecclesie asie. Salutat vos in domino multum aquila et præsea cum domestica sua ecclesia: apud quos et hospitor. Salutant vos omnes fratres. Salutare iuicem in osculo sancto. Salutatio mea: manu pauli. Si quis non amat dominum nostrum iesum christum sit anathema maranatha. Gratia domini nostri iesu christi vobis in christo iesu amen.

Dicit iste inquit eos de his que pertinenter ad discipulos suos. et primo de his quae pertinenter ad thymotheum. Secundo de his que pertinenter ad apollo ibi. (De apollo 12.) De thymotheo tria mandat. Primo ut secure custodiat. Unde dicit. Si autem venerit ad vos thymotheum videte studeatis ut sine timore sit apostolus vobis. Forte aliquis comotio fuerat ibi propter pseudo apostolos. 2<sup>o</sup> Cor. 7. Eros pugne: intus timores 12. Et hoc debetis facere: quod opus domini opus: sicut et ego predicando. 2<sup>o</sup> Thes. 4. Tu vero vigila: in oibus labora. Secundo ut in honore habeatur: et ideo dicit. Ne quis ergo illius spernat. Et forte est forte: quod iuuenis erat. 2<sup>o</sup> Thes. 4. Nemo adolescentia tua spernat. Luc. 10. Qui vos spernit me spernit. Tertio ut pacifice deducatur: et hoc est quod dicit. Deducite autem illius 12. Et forte est: quod expecto illius cum fratribus quae sunt cum eo.

De apollo 12. Iste est ille apollo. de quo habet Act. 18. Quoniam deus gloria 12. et iste iuit in achaiam: et fuit quasi spalis doctor eorum post apostolos. p<sup>o</sup> Cor. 3. Ego plataui apollo rigauit 12. et ut hunc dicit. episcopus erat. Et quod corinthi male se habuerat: recesserat ab eis et iuerat ad aplum. Postmodum vero corinthi regauerunt aplum ut remitteret illuc ipsum: ad quod ruidet eis dicere. De apollo autem fratre quem rogasti remitti ad vos notum vobis facio tria. Primo peces meas sibi factas: quoniam multum rogauit eum: ut veniret ad vos cum fratribus. Et dicit rogauit eum 12. possit recipere: quod magnis viris non defacilius fieri conceperit p<sup>o</sup>. 2<sup>o</sup> Thes. 5. Seniores obiecera 12. Ecc. 32. Rectorem te posuerunt 12. Et nunc licuit sibi relinqre populum suum. Ad hunc deum quae sicut Gregorius dicit. quoniam omnes subditi male se habent et nolunt corrigit: licet episcopo recedere ab eis. Unde quod isti erat tales licuit ei. Uel deus est: quod forte non erat episcopus eorum: sed specialiter predicatorum eis. Secundo responsum apollinis: quod renuit yenerire ad eos ibi. (Et utique non fuit voluntas eius ut nunc 12.) Et ratio huius est: quod forte non erant bene correcti. Uel quod ipse erat in aliis arduis occupatus. Tertio promittit eum aliquem ad eos iterum. Unde dicit. Ueniet autem cum ei vacuu. i.e. oppositum fuerit. s. quod vos eritis correcti.

Consequenter postquam istruxit eos quod debeant facere absentibus: hic istruxit eos quod si tamen se habeant ad presentes. Circa hoc duo facit. Primo ostendit qualiter se habeant quantum ad oes

in eis. Secundo quantum ad quosdam in speciali ibi. (Obsecro autem vos fratres.) Instruit autem eos apostolus in eis de tribus. scilicet de fide. de bona opatione: et de modo bene operandi. Et secundum iste tribus promittit vnum quod est oibus necessarium. id est sollicitudo. Unde dicit. Vigilate et orate. De fide ergo instruit. cum dicit. State. scilicet in fide. Ephe. 6. State succincti 12. De bona opatione. cuius dicit. Viriliter. id est fortiter agite: quod fides sine opib<sup>m</sup> mortua est. Jac. 2. Sed quod bona opatio non est attribuenda nobis: sed deo: et subdit. Et confortamini in domino. psalmus. Viriliter agite et confortetur cor vestrum 12. De modo agendi. cuius dicit. Odis viri in charitate fratrum. id est oia debet referri ad finem charitatis. scilicet ut fratres propter deum et proximum. Col. 3. Super oia charitate 12. Consequenter cum dicit. Obsecro auctores 12. Instruit eos quoniam se habeant ad quosdam in spali. et primo quantum ad illos quod videtur habere aliquam progratiuam in spiritualibus. Secundo quantum ad illos quod in corporalibus opib<sup>m</sup> ibi. (Haudeo autem 12.) Dicit ergo. (Obsecro autem vos fratres nostros). id est approbantibus dominum stephane et fortunati et achaici. Approbantibus in qua propter duo: et quae sunt primicie. id est primo concuersi: quod ab ipso apostolo in primis baptizati. supra primo. Baptizauit autem 12. Et quod magis deuoti et prompti ad ministeria sanctorum. Unde dicit. Et in ministerio sanctorum ordinauerunt seipso. Ro. 12. Necesse est sancto 12. et ideo obsecro ut et vos subditi 12. Hebreos. 12. Obedire propensis 12. Et oia cooperati. Philippi. 4. Adiuua eos quod mecum laborauerunt. Sapientia. Bono pro labore gloriosus 12.

Haudeo 12. Dicit inquit eos quantum ad illos quod preminet in ministeriis: et potest duplum exponi. Uno modo: ut dicatur. Haudeo autem in presentia stephane et fortunati et achaici qui sunt presentes vobis: quoniam presentia est vobis preciosa. Quoniam ipsi id quod vobis deerat suppleuerunt docendo vos. Et in hoc quoddem refecerunt spiritum meum: in quantum gaudeo de bono vestro: et spiritum vestrum in quantum iusti sunt. Philippi. 4. Huius sum valde: quod inueni 12. Et ideo quod sic se habuerunt. quod cognoscite. id est honorate eos 12. Alio modo: ut dicatur gaudeo in presentia stephane fortunati et achaici. quod scilicet personaliter mecum sunt et seruunt michi: in quo supplent quod deerat vobis. id est quod vos non poteratis michi corporaliter exhibere. In quo quidem refecerunt spiritum meum in quantum michi servierunt et pauperi sunt mei: et vestrum. in quantum de bono meo gaudentis. et ideo cognoscite 12.